
 

Servizio di Polizia Municipale – Piazza della Fattoria, 1 – 50063 Comune di Figline e Incisa in Valdarno 
Tel. 055/953025 – email: vigili@comunefiv.it 

Ordinanza SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE n.164 del 23-08-2024 Comune di Figline e Incisa Valdarno 
Pag. 1 

Registro Generale n. 235 
 
 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE 
 

N. 164 DEL 23-08-2024 
 
 

Oggetto: 51° PALIO DI SAN ROCCO - MODIFICHE ALLA DISCIPLINA DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE PER FESTA DEL PERDONO 2024. 
RICHIEDENTE ASSOCIAZIONE PROLOCO "MARSILIO FICINO". 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
Visto l’art.107 comma 3° lettera I D.Lgs. 267/00 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali “ in base al quale il Sindaco nomina i dirigenti o responsabili di settore o di servizio; 
 
Vista la determinazione  del Segretariato Generale n. 31 del 29 settembre 2023 - RG. n. 1255 
con la quale è stata confermata la Posizione Organizzativa del Servizio di Polizia Municipale  e 
la relativa delega di funzioni al sottoscritto Dr. Alessandro Belardi; 
 
Vista la richiesta dell' Associazione Proloco "Marsilio Ficino" presentata in data 7 agosto 2024 
registrata con protocollo n° 33379 con la quale si comunicano le iniziative in programma per 
l'edizione 2024 del Palio di San Rocco che si svolgeranno dal 30 agosto 2024 al 3 settembre 
2024 nel centro storico di Figline; 
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n° 187 dell’08 agosto 2024 con la quale è stato 
concesso il patrocinio dell'Amministrazione all'iniziativa "Perdono e 51° Palio di San Rocco"; 
 
Visto il piano di sicurezza della manifestazione “51° Palio di San Rocco” trasmesso con 
protocollo n° 33171 del 6 agosto 2024; 
 
Sentita  in merito l'Amministrazione Comunale; 
 
Visto che l’apposizione della segnaletica provvisoria, come ogni altro intervento che si renderà 
necessario per l’agibilità e la sicurezza della circolazione pedonale e veicolare saranno a 
carico dell'ufficio tecnico comunale in considerazione del patrocinio concesso; 
 
Visti gli articoli 5, 7, 157, 158 e 159 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.L.vo 30 
aprile 1992, n. 285; 
 
Visti inoltre: 
 - il D.Lgs. n. 267/2000 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL” e smi; 
 - la Legge n. 241/90 e smi; 
 

ORDINA 
 
che, per i motivi descritti in premessa, a Figline, nel comune di Figline e Incisa Valdarno, nei 
giorni di seguito descritti, siano istituiti:   



  

Servizio di Polizia Municipale - Piazza della Fattoria, 1 - 50063 Comune di Figline e Incisa in Valdarno 
Tel. 055/953025 - email: vigili@comunefiv.it 

Ordinanza SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE n.164 del 23-08-2024 Comune di Figline e Incisa Valdarno 
Pag. 2 

 
1. dalle ore 21.00 di venerdì 30 agosto 2024 fino al termine della processione divieto di 

transito nel percorso con inizio da piazza San Francesco d’Assisi e proseguimento 
verso via Santa Croce, piazza Averani e arrivo alla Collegiata in piazza Ficino; 
 

2. dalle ore 13.30 alle ore 24.00 di sabato 31 agosto 2024, e comunque in concomitanza 
con il  passaggio e la sosta del corteo e dei carri a seguito del corteo storico, divieto di 
transito e divieto di  sosta con rimozione forzata in: 
- via Locchi dall'intersezione con via Roma all'intersezione con Corso Vittorio Veneto e 
in via Degli Innocenti dall'intersezione con piazzale Firenze all'intersezione con via 
Locchi; 
 

3. dalle ore 07.00 di venerdì 30 agosto alle ore 12.00 di mercoledì 4 settembre 2024, 
divieto di transito e divieto di sosta con rimozione forzata in: 
- Corso Matteotti, Piazza M. Ficino lato Antiche Logge Serristori, piazza Averani e 
parcheggio di piazza San Francesco d’Assisi eccetto la direttrice da via XXIV Maggio; 
 

4. dalle ore 13.30 alle ore 24.00 di sabato 31 agosto 2024 inversione del senso di marcia 
in: 
- via Degli Innocenti dall'intersezione con via Torino all'intersezione con Corso Vittorio 
Veneto con senso di marcia consentito da piazzale Firenze verso Corso Vittorio 
Veneto; 
 

5. dalle ore 20.00 alle ore 24.00 di sabato 31 agosto 2024,  divieto di transito in: 
- piazza Serristori, viale Galilei ( da piazzale della Misericordia a piazza Serristori), in 
via San Domenico e via Castelguinelli con indicazione di direzione obbligatoria verso 
piazzale della Misericordia o via Del Puglia; 
 

6. dalle ore 20.00 alle ore 24.00 di sabato 31 agosto 2024 divieto di transito in: 
- via Magherini Graziani, piazza Don Bosco e via San Lorenzo con indicazione di 
direzione obbligatoria verso via Frittelli; 
 

7. dalle ore 20.00 alle ore 24.00 di sabato 31 agosto 2024 inversione del senso di marcia 
in: - - via Magherini Graziani con direzione consentita verso via Frittelli per consentire 
l'uscita dei veicoli già in sosta in piazza Don Bosco, piazza Bonechi e in via Magherini 
Graziani; 
 

8. dalle ore 18.00 di sabato 31 agosto alle ore 02.00 di domenica 1 settembre 2024 
divieto di sosta con rimozione forzata in tutto Corso Mazzini; 
 

9. dalle ore 18.00 di venerdì 30 agosto alle ore 12.00 di mercoledì  4 settembre 2024, 
divieto di transito e divieto di sosta con rimozione forzata in: 
- piazza Ficino lato Insigne Collegiata e Corso Mazzini nel tratto compreso tra via B. 
Bianchi e piazza M. Ficino; 
 

10. divieto di transito in via Fabbrini (dall'intersezione con via Bianchi a piazza San 
Francesco d’Assisi) consentendo l'uscita dei veicoli che si trovano in sosta nel tratto di 
strada interdetto alla circolazione da via B. Bianchi, nei giorni e negli orari: 
- dalle ore 18.00 alle ore 24.00 dei giorni: venerdì 30 agosto, lunedì 2 settembre e 
martedì 3 settembre 2024;  
- dalle ore 11.00 alle ore 15.00 e dalle ore 18.00 alle ore 24.00 di sabato 31 agosto e 
dalle ore 11.00 alle ore 24.00 di domenica 1 settembre 2024; 
 



  

Servizio di Polizia Municipale - Piazza della Fattoria, 1 - 50063 Comune di Figline e Incisa in Valdarno 
Tel. 055/953025 - email: vigili@comunefiv.it 

Ordinanza SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE n.164 del 23-08-2024 Comune di Figline e Incisa Valdarno 
Pag. 3 

11. dalle ore 18.00 alle 24,00 di martedì 3 settembre 2024 divieto di sosta con rimozione 
forzata in tutto Corso Mazzini e via Fabbrini (tratto compreso tra B.Bianchi e piazza 
Dante); 
 

12. dalle ore 20.00 alle ore 24.00 di martedì 3 settembre 2024 e, comunque per il tempo 
necessario al passaggio del corteo storico e dei cavalli, divieto di transito:  
- percorso di andata: con inizio del percorso dai Giardini Morelli e proseguimento verso 
via Fabbrini, piazza Dante, Corso Mazzini e arrivo in piazza Ficino; 
- percorso di ritorno: con inizio da piazza Ficino verso Corso Mazzini, via Bianchi, via 
Fabbrini e con termine all'interno dei Giardini Morelli. 

 
Nel caso di rinvio per condizioni metereologiche avverse e/o altre cause che non permettano lo 
svolgimento delle manifestazioni programmate, l'Amministrazione Comunale si riserva di 
individuare  nuove date per recuperare le manifestazioni nei giorni successivi e ne darà ampia 
comunicazione tramite i canali istituzionali. 
 
L’apposizione della segnaletica stradale, di cui al presente provvedimento, che è parte 
integrante e sostanziale dello stesso, è a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale. Si rammenta che 
tale apposizione dovrà essere ultimata almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore del presente 
atto e che le caratteristiche dovranno essere conformi a quanto previsto dal C.d.S.;  
 

SOSPENDE 
 
temporaneamente tutte le eventuali precedenti Ordinanze aventi dispositivo in contrasto con la 
presente;  
 

 DISPONE 
 
- che il presente provvedimento entri comunque in vigore previa pubblicità agli utenti della 
strada  mediante apposizione dei prescritti segnali stradali, da installarsi a cura dell'ufficio 
tecnico del comune; 
- che la prescrizione del divieto di transito ai veicoli nel percorso stabilito sia garantita dal 
personale in servizio di polizia stradale al momento del passaggio della processione e dei 
cortei storici; 
- che venga predisposta la pubblicazione on-line sull'Albo Pretorio del comune di Figline e 
Incisa Valdarno; 
 

AVVERTE 
 
- gli operatori della Polizia Municipale, nonché gli altri organi di Polizia Stradale di cui 
all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada, sono incaricati della vigilanza per l’esatta 
osservanza della presente ordinanza; 
- a norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi, avverso la 
presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, o, in alternativa - per soli motivi di  
legittimità - al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione;  
- l’inottemperanza agli obblighi e ai divieti disciplinati dalla presente ordinanza comporterà la  
applicazione delle sanzioni previste dal D.Lgs. n. 285/1992 e smi.   
 

RENDE NOTO  
 
- che a norma dell’articolo 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi, il responsabile del 
procedimento istruttorio, ai fini della presente ordinanza, è il sottoscritto Comandante della 
Polizia Municipale, Dott. Belardi Alessandro; 



  

Servizio di Polizia Municipale - Piazza della Fattoria, 1 - 50063 Comune di Figline e Incisa in Valdarno 
Tel. 055/953025 - email: vigili@comunefiv.it 

Ordinanza SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE n.164 del 23-08-2024 Comune di Figline e Incisa Valdarno 
Pag. 4 

- che per le violazioni alla presente ordinanza, trovano applicazione le sanzioni previste dal 
Nuovo Codice della Strada, nonché la normativa vigente in materia. 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile 
 BELARDI ALESSANDRO 

(Documento firmato digitalmente) 
  



  

Servizio di Polizia Municipale - Piazza della Fattoria, 1 - 50063 Comune di Figline e Incisa in Valdarno 
Tel. 055/953025 - email: vigili@comunefiv.it 

Ordinanza SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE n.164 del 23-08-2024 Comune di Figline e Incisa Valdarno 
Pag. 5 

COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO 
(Città Metropolitana di Firenze) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente ordinanza è stata pubblicata in data odierna all'albo pretorio online dal            
al           . 
 
Figline e Incisa Valdarno, lì            

Il Responsabile del Servizio 
 BELARDI ALESSANDRO 

 
 
 


